
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr.41  
din 30 martie 2023 

privind actualizarea bugetului proiectului „Reabilitare și modernizare drum județean DJ 
191D: Valcău de Jos - Fizeș - Sâg - Tusa - limită județ Cluj, km 10+800 - 31+330”  

 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară    
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 5330 din 22.03.2023 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 5332 din 22.03.2023 al Direcției economice și Direcţiei 

Investiții și Programe Publice; 
- Contractul de finanțare nr.3468/09.11.2018 aferent proiectului „Reabilitare și 

modernizare drum județean DJ 191D: Valcău de Jos - Fizeș - Sâg - Tusa - limită județ 
Cluj, km 10+800 - 31+330”, cod SMIS 125530; 

- prevederile art.12 și art.14 din OUG nr.64/2022 privind ajustarea preturilor si a valorii 
devizelor generale in cadrul proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile; 

- prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

  
 Art. I. Se actualizează valoarea totală a proiectului și bugetul proiectului „Reabilitare şi 
modernizare drum județean DJ 191D: Valcău de Jos - Fizeș - Sâg - Tusa - limită județ Cluj, km 
10+800 – 31+330”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. II. Cu data prezentei prevederile Art.III și Art.IV din Hotărârea Consiliului Județean 
Sălaj nr.74/30.06.2021 pentru actualizarea devizului general și a principalilor indicatori tehnico-
economici aferente obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare drum județean DJ 191D: 
Valcău de Jos - Fizeș - Sâg - Tusa - limită județ Cluj, km 10+800 - 31+330” precum și a valorii și a 
cheltuielilor aferente proiectului finanțat în cadrul POR 2014 – 2020, își încetează aplicabilitatea. 

 Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia investiții și 
programe publice şi Direcţia economică. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia investiții și programe publice; 
- Direcţia economică. 

 
 
                    PREŞEDINTE,                                           Contrasemnează: 
                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    

      Dinu Iancu - Sălăjanu                                                   Cosmin - Radu Vlaicu 
  



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

1
Activitatea de 
pregătire a proiectului

Elaborare 
documentație tehnică 
(D.A.L.I. și expertiză 
tehnică) pentru 
reabilitare și 
modernizare pe DJ 
191D, km 19+200 – 
31+330, Tusa – limită 
județ Cluj - DALI 
(conform linia 3.5.3 
din Devizul general 
aferent tronson km 
19+200-31+330)

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

179,888.62 34,178.84 179,888.62 0.00 34,178.84 0.00 214,067.46 4,281.35 209,786.11

2
Activitatea de 
pregătire a proiectului

Elaborare 
documentație tehnică 
(faza PT) aferentă 
investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 19+200”. 
Conform Deviz general 
aferent tronson km 
10+800-19+200: linia 
3.1 + linia 3.5 + linia 
3.8.

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

74,500.00 17,880.00 74,500.00 0.00 17,880.00 0.00 92,380.00 1,847.60 90,532.40

3
Activitatea de 
pregătire a proiectului

Organizare procedură 
de achiziție publică 
pentru „Elaborare 
D.A.L.I. și expertiză 
tehnică: LOT III - 
Elaborare D.A.L.I. și 
expertiză tehnică 
pentru reabilitare și 
modernizare pe DJ 
191D, km 19+200 – 
31+330, Tusa – limită 
județ Cluj”

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.41 din 30 martie 2023 pentru actualizarea bugetului proiectului „Reabilitare şi modernizare drum județean DJ 191D: Valcău de Jos – Fizeș - Sâg – Tusa – limită județ Cluj, km 10+800 – 31+330” 
finanţat în cadrul POR 2014-2020      

BUGETUL ACTUALIZAT AL PROIECTULUI



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

4
Activitatea de 
pregătire a proiectului

Elaborare 
documentație tehnică 
(D.A.L.I. și expertiză 
tehnică) pentru 
reabilitare și 
modernizare pe DJ 
191D, km 19+200 – 
31+330, Tusa – limită 
județ Cluj - studii 
(conform linia 3.1 din 
Devizul general aferent 
tronson km 19+200-
31+330)

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

17,988.87 3,417.89 17,988.87 0.00 3,417.89 0.00 21,406.76 428.13 20,978.63

5
Activitatea de 
pregătire a proiectului

Elaborare 
documentație tehnică 
(D.A.L.I. și expertiză 
tehnică) pentru 
reabilitare și 
modernizare pe DJ 
191D, km 19+200 – 
31+330, Tusa – limită 
județ Cluj - 
documentatii suport 
(conform linia 3.2 din 
Devizul general aferent 
tronson km 19+200-
31+330).

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

5,000.00 950.00 5,000.00 0.00 950.00 0.00 5,950.00 119.00 5,831.00

6
Activitatea de 
pregătire a proiectului

Elaborare 
documentație tehnică 
(faza PT) pentru 
reabilitare și 
modernizare pe DJ 
191D, km 19+200 – 
31+330, Tusa – limită 
județ Cluj - 
documentații tehnice 
necesare obtinerii 
avize, acorduri, 
autorizații (linia 3.5.4 
din Devizul general 
aferent tronson km 
19+200-31+330)

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

5,247.35 997.00 5,247.35 0.00 997.00 0.00 6,244.35 124.88 6,119.47



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

7
Activitatea de 
pregătire a proiectului

Organizarea procedurii 
de achiziţie publică 
pentru proiectare și 
execuție „Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 19+200”

proiectare și 
inginerie
 - cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8
Activitatea de 
pregătire a proiectului

Elaborare 
documentație tehnică 
(D.A.L.I. și expertiză 
tehnică) pentru 
reabilitare și 
modernizare pe DJ 
191D, km 19+200 – 
31+330, Tusa – limită 
județ Cluj - expertiza 
tehnică (conform linia 
3.3 din Devizul general 
aferent tronson km 
19+200-31+330)

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

24,260.00 4,609.40 24,260.00 0.00 4,609.40 0.00 28,869.40 577.39 28,292.01

9

Organizarea 
procedurii de 
achiziţie publică 
pentru servicii 
proiectare (faza PT) 
și asistență tehnică 
din partea 
proiectantului pentru 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330”

Organizarea procedurii 
de achiziţie publică 
pentru servicii 
proiectare (faza PT) și 
asistență tehnică din 
partea proiectantului 
pentru „Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330”

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

10

Organizarea 
procedurii de 
achiziţie publică 
pentru servicii 
proiectare (faza PT) 
și asistență tehnică 
din partea 
proiectantului pentru 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330”

Organizarea procedurii 
de achiziţie publică 
pentru servicii 
proiectare (faza PT) și 
asistență tehnică din 
partea proiectantului 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330”

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11

Elaborare 
documentație tehnică 
(faza PT) aferentă 
investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330”

Verificarea 
documentației tehnice 
elaborate (faza PT) și 
aprobarea acesteia 
(conform linia 3.5.5 
din Devizul general 
aferent tronson km 
19+200-31+330)

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

24,800.00 4,712.00 24,800.00 0.00 4,712.00 0.00 29,512.00 590.24 28,921.76

12

Elaborare 
documentație tehnică 
(faza PT) aferentă 
investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330”

Elaborare 
documentație tehnică 
(faza PT) aferentă 
investiției de 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330” (conform 
linia 3.5.6 din Devizul 
general aferent tronson 
km 19+200-31+330)

proiectare și 
inginerie
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

194,143.22 36,887.21 194,143.22 0.00 36,887.21 0.00 231,030.43 4,620.60 226,409.83



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

13

Organizarea 
procedurii de 
achiziţie publică 
pentru execuție 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330”

Organizarea procedurii 
de achiziţie publică 
pentru execuție 
„Reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330”

 cheltuieli pentru 
construcții și 
instalații
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

14

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330

cheltuieli conexe 
organizării de 
șantier
- cheltuieli cu 
organizarea de 
șantier

15,301.50 2,907.29 15,301.50 0.00 2,907.29 0.00 18,208.79 364.17 17,844.62

15

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Recepția la terminarea 
lucrărilor

cheltuieli conexe 
investitiei de baza
Subcategorie15 - 
cheltuieli pentru 
investiția de bază

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

16

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330

cheltuieli pentru 
lucrări de 
construcții și 
instalații aferente 
organizării de 
șantier
- cheltuieli cu 
organizarea de 
șantier

94,412.89 17,938.45 94,412.89 0.00 17,938.45 0.00 112,351.34 2,247.02 110,104.32



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

17

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330

cheltuieli diverse 
și neprevăzute
- cheltuieli diverse 
și neprevăzute

1,410,523.83 267,999.53 1,410,523.83 0.00 267,999.53 0.00 1,678,523.36 33,570.47 1,644,952.89

18

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330

cheltuieli cu 
amenajări pentru 
protecţia mediului 
şi aducerea la 
starea iniţială
- cheltuieli pentru 
obținerea și 
amenajarea 
terenului

75,645.29 14,372.61 75,645.29 0.00 14,372.61 0.00 90,017.90 1,800.35 88,217.55

19

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330

cheltuieli pentru 
amenajarea 
terenului
- cheltuieli pentru 
obținerea și 
amenajarea 
terenului

363,627.78 69,089.28 363,627.78 0.00 69,089.28 0.00 432,717.06 8,654.40 424,062.66

20

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330

cheltuieli pentru 
investiția de bază
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

29,639,251.78 5,631,457.84 29,639,251.78 0.00 5,631,457.84 0.00 35,270,709.62 705,414.19 34,565,295.43



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

21

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+331

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+331

Categoria de 
cheltuială 15/310 
subcatagoria 
cheltuielilor de 
natura ajustărilor 
de preț la 
construcții și 
instalații (Acord 
contractual 
nr.3412/2021)

8,942,625.07 1,699,098.76 8,942,625.07 0.00 1,699,098.76 0.00 10,641,723.83 212,834.48 10,428,889.36

22

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Tusa – limită județ 
Cluj, km 19+200 – 
31+330

cheltuieli pentru 
comisioane, cote, 
taxe
- cheltuieli pentru 
comisioane, cote, 
taxe

230,014.08 0.00 230,014.08 0.00 0.00 0.00 230,014.08 4,600.28 225,413.80

23

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 19+200 - 
tronson II

cheltuieli pentru 
investiția de bază
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

2,091,310.92 397,349.07 2,091,310.92 0.00 397,349.07 0.00 2,488,659.99 49,773.20 2,438,886.79

24

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 19+200 - 
tronson I

cheltuieli pentru 
investiția de bază
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

4,448,451.35 889,690.27 4,448,451.35 0.00 889,690.27 0.00 5,338,141.62 106,762.83 5,231,378.79

25

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 31+330

Execuția lucrărilor de 
reabilitare și 
modernizare drum 
județean DJ 191D: 
Valcău – Fizeș - Sîg, 
km 10+800 – 19+200

cheltuieli pentru 
comisioane, cote, 
taxe
- cheltuieli pentru 
comisioane, cote, 
taxe

39,238.57 0.00 39,238.57 0.00 0.00 0.00 39,238.57 784.77 38,453.80



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

26

Pregătirea 
documentaţiilor de 
achiziţie publică şi 
încheierea 
contractelor de 
prestări servicii

Organizarea procedurii 
de achiziţie a 
serviciilor de 
supraveghere a 
execuţiei lucrărilor 
(dirigentare de şantier)

cheltuieli conexe 
investitiei de baza
 - cheltuieli pentru 
investiția de bază

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

27

Pregătirea 
documentaţiilor de 
achiziţie publică şi 
încheierea 
contractelor de 
prestări servicii

Organizarea procedurii 
de achiziţie a 
serviciilor de audit

cheltuieli conexe 
investitiei de baza
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

28

Pregătirea 
documentaţiilor de 
achiziţie publică şi 
încheierea 
contractelor de 
prestări servicii

Organizarea procedurii 
de achiziţie a 
serviciilor de 
publicitate

cheltuieli conexe 
investitiei de baza
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

29

Activitați de asistența 
tehnică din partea 
proiectantului pe 
parcursul execuției 
lucrărilor

Activitați de asistența 
tehnică din partea 
proiectantului pe 
parcursul execuției 
lucrărilor (linia 3.8.1 
din Devizul general 
aferent tronson km 
19+200-31+330)

cheltuieli pentru 
asistență tehnică
- cheltuieli pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

85,453.10 16,236.09 85,453.10 0.00 16,236.09 0.00 101,689.19 2,033.78 99,655.41

30

Prestarea serviciilor 
de supraveghere a 
execuţiei lucrărilor 
(dirigentare de 
şantier)

Prestarea serviciilor de 
supraveghere a 
execuţiei lucrărilor 
(dirigentare de şantier). 
Conform linia 3.8.2 
din Devizul general 
aferent tronson km 
19+200-31+330

cheltuieli conexe 
investitiei de baza
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

395,800.00 75,202.00 395,800.00 0.00 75,202.00 0.00 471,002.00 9,420.04 461,581.96



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

31 Auditarea proiectului

Auditarea proiectului 
(conform linia 3.7.2 
din Devizul general 
aferent tronson km 
19+200-31+330)

cheltuieli cu 
auditul achiziționat 
de beneficiar 
pentru proiect
- cheltuieli cu 
auditul achiziționat 
de beneficiar 
pentru proiect

4,957.98 942.02 4,957.98 0.00 942.02 0.00 5,900.00 118.00 5,782.00

32

Activitatea de 
informare si 
publicitate în cadrul 
proiectului

Promovarea 
proiectului

cheltuieli de 
promovare a 
obiectivului de 
investiție/produsul
ui/serviciului 
finanțat
- cheltuieli de 
informare, 
comunicare și 
publicitate

22,000.00 4,180.00 22,000.00 0.00 4,180.00 0.00 26,180.00 523.60 25,656.40

33

Activitatea de 
informare si 
publicitate în cadrul 
proiectului

Diseminarea 
rezultatelor proiectului

 cheltuieli de 
informare și 
publicitate pentru 
proiect, care 
rezultă din 
obligațiile 
beneficiarului
- cheltuieli de 
informare, 
comunicare și 
publicitate

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

34
Management de 
proiect

Monitorizarea 
implementării 
proiectului

cheltuieli conexe 
investitiei de baza
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

35
Management de 
proiect

Organizarea activităţii 
echipei de proiect

cheltuieli conexe 
investitiei de baza
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

36

Activitatea de 
întocmire şi depunere 
a cererii de 
rambursare finale

Activitatea de 
întocmire şi depunere a 
cererii de rambursare 
finale

cheltuieli conexe 
investitiei de baza
- cheltuieli pentru 
investiția de bază

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

37

Proiectarea și 
execuția lucrărilor 
pentru punerea în 
siguranță a 
sectoarelor de drum 
afectate de alunecări 
de teren pe DJ 191D

Proiectare, asistență 
tehnică și execuție 
lucrări pentru investiția 
„Punere în siguranță 
sectoarele de drum 
afectate de alunecări 
de teren pe DJ 191D 
între km 10+800-km 
14+870, Valcău-Fizeș-
Sâg”

cheltuieli pentru 
proiectare și 
inginerie

245,825.52 46,706.85 245,825.52 0.00 46,706.85 0.00 292,532.37 5,850.64 286,681.73

38

Proiectarea și 
execuția lucrărilor 
pentru punerea în 
siguranță a 
sectoarelor de drum 
afectate de alunecări 
de teren pe DJ 191D

Proiectare, asistență 
tehnică și execuție 
lucrări pentru investiția 
„Punere în siguranță 
sectoarele de drum 
afectate de alunecări 
de teren pe DJ 191D 
între km 10+800-km 
14+870, Valcău-Fizeș-
Sâg”

cheltuieli pentru 
asistență tehnică

10,242.73 1,946.12 10,242.73 0.00 1,946.12 0.00 12,188.85 243.77 11,945.08

39

Proiectarea și 
execuția lucrărilor 
pentru punerea în 
siguranță a 
sectoarelor de drum 
afectate de alunecări 
de teren pe DJ 191D

Proiectare, asistență 
tehnică și execuție 
lucrări pentru investiția 
„Punere în siguranță 
sectoarele de drum 
afectate de alunecări 
de teren pe DJ 191D 
între km 10+800-km 
14+870, Valcău-Fizeș-
Sâg”

cheltuieli pentru 
investiția de bază

9,362,868.38 1,778,944.99 9,336,061.77 26,806.61 1,773,851.73 5,093.26 11,109,913.50 222,198.24 10,887,715.26



Nr.
crt.

Activitate Subactivitate Cheltuială
Valoare totală 

fără TVA
Valoare 

TVA

Cheltuieli 
eligibile 

fără TVA

Cheltuieli 
neeligibile
fără TVA

TVA
 eligibil

TVA neeligibil
Total cheltuieli 

eligibile
Contribuţie 

proprie eligibilă
Nerambursabil

40

Proiectarea și 
execuția lucrărilor 
pentru punerea în 
siguranță a 
sectoarelor de drum 
afectate de alunecări 
de teren pe DJ 191D

Proiectare, asistență 
tehnică și execuție 
lucrări pentru investiția 
„Punere în siguranță 
sectoarele de drum 
afectate de alunecări 
de teren pe DJ 191D 
între km 10+800-km 
14+870, Valcău-Fizeș-
Sâg”

cheltuieli pentru 
investiția de bază
- recepția la 
terminarea 
lucrărilor 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

58,003,378.83 11,017,693.49 57,976,572.22 26,806.61 11,012,600.23 5,093.26 68,989,172.47 1,379,783.45 67,609,389.02

 

TOTAL


